02123.007074/2024-91
Número Sei:20694228

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DELTA DO PARNAÍBA
Rua Merval Veras, 80, - Bairro Bairro do Carmo -  Parnaíba - CEP 64200030

Telefone: (86)33211615

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DO PROCESSO SELETIVO

Aos 16 e 17 dias do mês de dezembro de 2024, na sede administrativa da APA Delta do Parnaíba, localizada na Rua Merval Veras, 80,
Bairro do Carmo, Parnaíba-PI, CEP: 64200-030, reuniram-se de forma online os servidores: Adriano R. D. R. de Souza, Matrícula SIAPE nº 1723793,
Fernando Antônio Lopes Gomes, Técnico Ambiental, Matrícula SIAPE nº 0251078, e Bruno Vinicius da Silva Souza, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº
1713658, membros e presidente da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA
para a APA Delta do Parnaíba, designados pela Portaria ICMBio Nº 2325/2023, de 04 de julho de 2023, publicada no boletim de serviço nº 52 de 19 de
setembro de 2024, após a realização da análise de currículos dos candidatos e deliberar sobre o resultado preliminar desta etapa, esta Comissão resolve:

  HOMOLOGAR o resultado PRELIMINAR  do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais -
ATA, conforme a ordem de classificação apresentada abaixo:

       APOIO A GESTÃO DE UC - NIVEL I - SEDE PARANAÍBA/PI

Nº NOME   PONTUAÇÃO    CLASSIFICAÇÃO/DESCLASSIFICAÇÃO

1 ANTONIO ALVES PEREIRA FILHO 52 CLASSIFICADO

2 JOÃO CARLOS CARVALHO AIRES 44 CLASSIFICADO

3 RAHUAN CRUZ BRANDAO MACHADO X DESCLASSIFICADO

4 MARCOS MACIEL FERREIRA DA SILVA 30 CLASSIFICADO

5 BERMARIO FABRIO DA SILVA VERAS X DESCLASSIFICADO

6 RICARDO PEREIRA DE FRANÇA 25,5 CLASSIFICADO

7 LUIS CLAUDIONOR SILVA MOURA 25 CLASSIFICADO

8 ANA CLEIDE SOARES DA SILVA 20,5 CLASSIFICADO

9 GEOVANE AMORIM DOS SANTOS 20 CLASSIFICADO

10 MAURO ROCHA DA SILVA 18 CLASSIFICADO

11 RODRIGO XAVIER DOS SANTOS 18 CLASSIFICADO

12 ELIAS RODRIGUES DE SOUZA 16,5 CLASSIFICADO

13 ASSIS DANIEL DE SOUZA 16 CLASSIFICADO

14 FRANCISCO JOSE DE SOUSA SILVA 16 CLASSIFICADO

15 JULIANO FRANCO MENEZES DA SILVA 15,75 CLASSIFICADO

16 ANTONIA SAMARA FARIAS RODRIGUES 15,5 CLASSIFICADO

17 CHARLES MANOEL DE SOUZA NETO  x DESCLASSIFICADO

18 JONAS DO NASCIMENTO ARAÚJO VIEIRA 15 CLASSIFICADO

19 FRECINALDO DA SILVA SANTOS 12 CLASSIFICADO

20 MARCOS AUGUSTO DE GAMA E SOUZA 12 CLASSIFICADO

21 ROSIMAR MIRANDA CARDOSO 12 CLASSIFICADO

22 HAROLDO DA SILVA CARVALHO 12 CLASSIFICADO

23 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 11 CLASSIFICADO

24 MARCELO VICTOR DE SOUSA FONTENELE 11 CLASSIFICADO

25 GLAYDSON DIAS DOS SANTOS 10 CLASSIFICADO

18/12/2024, 15:46 SEI/ICMBio - 20694228 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21448262&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dd3… 1/4

26 ROBERTO LIMA DOS SANTOS 9,5 CLASSIFICADO

27 DALILA VERAS FERREIRA 9,25 CLASSIFICADO

28 JOSÉ ALCIONE IZAIAS DE SOUZA 9 CLASSIFICADO

29 ANDREA DOS SANTOS ASSUNÇÃO 8,5 CLASSIFICADO

30 MARIO LUCIO DE ANDRADE SILVA 7,5 CLASSIFICADO

31 MICAEL MOURA DA ROCHA 7,5 CLASSIFICADO

32 ROCHELI FIGUEIREDO MARTINS 7,5 CLASSIFICADO

33 LEONARDO FARIAS DA SILVA 7 CLASSIFICADO

34 LUCAS DE ALBUQUERQUE SILVA 7 CLASSIFICADO

35 ODINIR SILVA MONTEIRO 7 CLASSIFICADO

36 GISELE DE BRITO 6,5 CLASSIFICADO

37 JULIANE MARIA ROCHA DE SOUZA 6,5 CLASSIFICADO

38 LEONARDO SAINT CLAIR DOS SANTOS E SILVA 6,5 CLASSIFICADO

39 RODRIGO DA SILVA COSTA 6,5 CLASSIFICADO

40 ADRIANA RODRIGUES DE CARVALHO 6 CLASSIFICADO

41 KEOMA SIPAUBA SAMPAIO 6 CLASSIFICADO

42 RAYSSA MARTINS MOREIRA 6 CLASSIFICADO

43 SUZETE MARIA DE SALES DOS SANTOS 6 CLASSIFICADO

44 ANTONIO JOSE PEREIRA ALVES 5,5 CLASSIFICADO

45 ALAIR ALVES PEREIRA DA ROCHA NETO 5 CLASSIFICADO

46 EDILSON DE SOUSA FIRMINO 5 CLASSIFICADO

47 REGINALDO GALENO ARAUJO 4,5 CLASSIFICADO

48 EDUARDA OLIVEIRA XIMENES 4,5 CLASSIFICADO

49 EMILIANA CARVALHO DA SILVA FARIAS 4,5 CLASSIFICADO

50 FERNANDA RAYANNE FONSECA MENDES 4,5 CLASSIFICADO

51 ROSSANA MARIA DOS SANTOS SOUSA 4,5 CLASSIFICADO

52 IRAMILTON DOS SANTOS BARROSO 4,5 CLASSIFICADO

53 IZABELE CRISTINA MENEZES BARROS 4,5 CLASSIFICADO

54 NAYRA CAROLINE NORMANDIA PEREIRA 4 CLASSIFICADO

55 JEFFERSON ALMEIDA PEREIRA 4 CLASSIFICADO

56 SABRINA DA COSTA MEDEIROS 3,5 CLASSIFICADO

57 HYORRANNE RAYSA LIMA MAXIMIANO 3,5 CLASSIFICADO

58 CLEBER ANTONIO COSTA SOUZA 3 CLASSIFICADO

59 JOSÉ CARDOSO DA COSTA 3 CLASSIFICADO

60 LUMARA ANTONIA DE LIMA SOUSA 1,5 CLASSIFICADO

61 EMANUEL LUCAS RODRIGUES DE OLIVEIRA 1 CLASSIFICADO

62 MARIA ALICE ALVES DOS SANTOS 0,75 CLASSIFICADO

63 FRANCISCO DAS CHAGAS VERAS DE ARAÚJO 0,5 CLASSIFICADO

64 ADRIANO PESSOA DO NASCIMENTO 0,5 CLASSIFICADO

65 CLARICE AMANDA CLEMENTE DE ARAÚJO 0,5 CLASSIFICADO

18/12/2024, 15:46 SEI/ICMBio - 20694228 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21448262&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dd3… 2/4

66 JOYCE LARA RIBEIRO SANTOS SILVA 0,5 CLASSIFICADO

67 RADUAN MURAD SOUZA COSTA 0,5 CLASSIFICADO

68 SARAH CONCEIÇÃO DE SOUSA BARBOSA 0,5 CLASSIFICADO

69 WERIC ALMEIDA LOPES 0,5 CLASSIFICADO

70

HERICLES KRISTHOFLANNY PEREIRA DE
CARVALHO 0,5 CLASSIFICADO

71 FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO NETO 0 DESCLASSIFICADO

72 HELDER GABRIEL ARAÚJO SOARES 0 DESCLASSIFICADO

73 JEAN CARLOS BARRETO DOS SANTOS 0 DESCLASSIFICADO

74 JOÃO VICTOR DA SILVA OLIVEIRA 0 DESCLASSIFICADO

75 RODRIGO DA SILVA 0 DESCLASSIFICADO

76 TAILANE BARROS DE ARAUJO 0 DESCLASSIFICADO

77 THIAGO MIRANDA LOPES 0 DESCLASSIFICADO

APOIO A GESTÃO DE UC - NIVEL I - SEDE CAJUEIRO DA PRAIA/PI

Nº NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO/DESCLASSIFICAÇÃO
1 REMO CARVALHO DA SILVA 13,5 CLASSIFICADO
2 MICHELLY CARVALHO REIS 13 CLASSIFICADO
3 EDILBERTO DAMASCENO MORÃO NETO 8 CLASSIFICADO
4 LUIZ GUSTAVO SOUZA ARAÚJO 6,5 CLASSIFICADO
5 RAFAEL WANDERSON SILVA DE ALMEIDA 4,5 CLASSIFICADO
6 LEONARDO SOUZA SANTOS 4 CLASSIFICADO
7 ROGER PEREIRA DE SOUZA 4 CLASSIFICADO
8 JOÃO PEDRO PEREIRA DE LIMA 2,5 CLASSIFICADO
9 MARIANNY MAIRA FREITAS DE SOUZA COSTA 2,5 CLASSIFICADO
10 DAVID SILVA DOS SANTOS 1 CLASSIFICADO
11 RAPHAEL SILVA DO NASCIMENTO 0 DESCLASSIFICADO

1. Análise da Documentação:

A Comissão, em posse da documentação dos candidatos, analisou a documentação de cada um, conforme as orientações estabelecidas no Edital de Seleção,
documento SEI nº (20568064).

2. Critérios de Seleção definidos do Edital:

2.1. Prioridade para Experiência Anterior:
Pelo curto período de contrato, foram conferidas no edital maiores pontuações aos candidatos com experiência prévia em atividades próximas as que serão
realizadas e os candidatos que já atuaram no passado como Agentes Temporários Ambientais do ICMBio ou em empresas prestadoras de serviços para órogão de
gestão de unidades de conservação, uma vez que a capacitação de servidores é reduzida, e o conhecimento pré-existente aumenta a eficiência dos serviços que
serão executados.

2.2. Prioridade para Funções Similares:
As experiencias em atividades de motorista, recepcionista ou vigilante também foram mas pontuadas nos termos do edital por serem atividades semelhantes às
que serão desempenhadas na unidade.

2.3. Definição de Cursos:
A definição dos cursos exigidos é determinada pela sede do ICMBio por padrão nacional, com possibilidade de alteração no valor e peso das pontuações pelas
unidades gerenciais de acordo com as especificidades locais.

2.4. Prioridade para Motoristas com Experiência:
Foi valorizada também pelo edital a experiência em tempo de habilitação, e a habilitação na categoria D, considerando que para sua obtenção  candidato passa
por processos mais rígicos para a obtenção da carteira, o que confere grau mais elevado de segurança para a condução de veículos nas condições exigidas na
APA Delta do Parnaíba. Além disso, a CNH obrigatória para a inscrição se deve ao fato de que, em experiencias passadas, o afastamento dos Atentes
Temporários Ambientais que possuíam a CNH por motivo de férias, doenças ,ou outros motivos, acabava por prejudicar a execução das atividades da unidade
quando os outros agentes não possuíam a permissão para conduzir veículos oficiais por falta de habilitação

2.5. Valorização de Estágios e Trabalho Voluntário:
Experiências de estágio e trabalho voluntário em unidades de conservação foram valorizadas, uma vez que demonstram o interesse do candidato desde os
primeiros anos de sua carreira na área ambiental.

2.6. Prioridade para Cursos de Informática Relacionados ao ICMBio:
Cursos de informática voltados para os sistemas operados pelo ICMBio, como SEI, SCDP, e SIAPE, foram priorizados.

3. Correção dos Documentos:

18/12/2024, 15:46 SEI/ICMBio - 20694228 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21448262&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dd3… 3/4

3.1. Documentos de Comprovação de Residência:
Foram considerados válidos documentos de comprovação de residência emitidos pelo poder público, como os certificados de antecedentes criminais expedidos
pela justiça ou delegacias que apresentavam o endereço do candidato. A comissõa entendeu nestes casos que o rol de documentos aptos a comprovar residência
não foi taxativo, permitindo conforme o edital a apresentação de "contas de luz ou água etc". (grifamos)

3.2. Documentos Não Aceitos:
Não foram aceitos documentos que substituíssem a CNH, como extratos do Detran e comprovantes de aprovação em exames de rodas, haja vista que o Edital foi
taxativo ao exigir a CNH.

3.3. Cursos Realizados Após a Publicação do Edital:
Não foram aceitos cursos realizados após a publicação do edital. Essa medida visa evitar que candidatos realizem cursos de forma simultânea e online, sem
tempo hábil para estudo adequado.

3.4. Identificação de Fraude:
Foi identificado que dois candidatos fraudaram as datas dos certificados de cursos realizados, o que resultou na eliminação imediata desses candidatos e no
envio dos certificados falsificados à Polícia Federal, para apuração do ocorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________
Adriano R. D. R. de Souza - Presidente

_______________________________________________
Fernando Antônio Lopes Gomes

________________________________________________
Bruno Vinicius da Silva Souza

Documento assinado eletronicamente por Adriano Ricardo Damato Rocha de Souza, Chefe, em 17/12/2024, às 23:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Antônio Lopes Gomes, Técnico Ambiental, em 18/12/2024, às 08:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Vinicius da Silva Souza, Analista Ambiental, em 18/12/2024, às 10:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20694228 e o código CRC
74669731.

18/12/2024, 15:46 SEI/ICMBio - 20694228 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21448262&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=dd3… 4/4